
                                                                                                                     

 

 

 

  

 

 
 

 

HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL I.Ș.J. DOLJ 

nr. 83/11.07.2025 
 

Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 198/2023 și O.M.E nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

O.M.E.C.T.S. nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestora; 
- Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de 

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 4634/2024; 
- O.S.G.G. nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților 

publice; 
- O.M.E. nr 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025—

2026; 
- O.M.E.N. nr. 5005/02.12.2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare 

a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului 
postliceal; 

- Legii nr. 9/2025; 
- Procedurii operaționale pentru acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor 

pentru personalul din Inspectoratul Școlar Județean Dolj și pentru directorii unităților de 
învățământ din județul Dolj, PO-ISJ-DJ-145, Ediția I, Revizia 2; 

- O.M.E. nr. 6.801din 12.12.2023 pentru aprobarea privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 
antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru 
anul școlar 2024 – 2025. 
 
În temeiul: 

- Art. 12 alin. (1) și art. 16 din Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de 
Administrație al I.S.J. Dolj; 
 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Dolj, întrunit în ședința 
din data de 11 iulie 2025, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1.Se aprobă 5 solicitări de finalizare completare acte de studii. 
 Art.2.Se aprobă procedura operațională privind asigurarea condițiilor de egalizare a șanselor pentru 

candidații cu deficiențe – Concursul Național pentru ocuparea posturilor/catedrelor vacante/rezervate 

în învățământul preuniversitar, sesiunea 2025, PO-ISJ-DJ-94, Editia I, Revizia 2. 

Art.3. Se aprobă procedura operațională privind organizarea și desfășurarea etapei de înregistrare a    

contestațiilor la proba scrisă a concursului național de ocupare a posturilor/catedrelor declarate 

vacante/rezervate în învățământul preuniversitar, sesiunea 2025, PO-ISJ-DJ-132, Editia I, Revizia 2. 

Art.4.Se aprobă procedura operațională privind vizualizarea lucrării scrise de către candidații la 

proba scrisă  din cadrul concursului național pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor 

vacante/rezervate în învățământul preuniversitar, sesiunea 2025, PO-ISJ-DJ-95, Editia I, Revizia 3. 
Art.5.Se aprobă procedura operațională de vizualizare a lucrărilor redactate de către candidații înscriși 



                                                                                                                     

 

 

 

  

 

 
 

 

la examenul național de definitivare în învățământul preuniversitar, sesiunea iulie  2025,PO-ISJ-DJ- 

96 Ediția I, Revizia 3. 

Art.6.Se aprobă centrele de examen pentru certificarea calificării profesionale, nivel 5, sesiunea 

august 2025, pentru AMG-asistent medical generalist, constituite la nivelul județului Dolj, conform 

anexei înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr. 11523/10.07.2025. 

Art.7.Se aprobă lista beneficiarilor eligibili pentru acordarea indemnizației pentru titlul științific 
de doctor, pentru luna iunie 2025, conform anexei înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr 
11450/08.07.2025. 
Art.8.Se aprobă redistribuirea sumelor pentru plata cheltuielilor de personal de la bugetul de 
stat, conform anexei înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr 11548/11.07.2025. 
Art.9.Se aprobă propunerile de modificare a cifrei de școlarizare pentru an școlar 2025-2026, 
conform anexei înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr 11544/11.07.2025. 
Art.10.Se aprobă kit-ul pentru organizarea și desfășurarea Concursului Național de ocupare a 
posturilor/catedrelor vacante/rezervate în învățământul preuniversitar, sesiunea 2025. 
 

 
 

Președinte C.A.  

Inspector școlar general, 
Prof. dr. Daniel – Alexandru ION 

 

 

 

Aviz legalitate, 
Av. Eugen TIȚOIU 
 

Secretar,  
Inspector școlar, 
Prof. Irina BARBU 
 

 


